

Svar på interpellation från Margaretha Löfgren (V) – Handlingsplan för att motverka suicid

Interpellationsställaren undrar hur det kan komma sig att Vilhelmina kommun inte har någon handlingsplan för att förebygga självmord samt när kommunen tänker påbörja arbetet med en sådan handlingsplan eller om man inte tänker göra något alls?

Svar:

Jag börjar med att tacka för frågan och möjligheten att redogöra för det arbetet som pågår kring handlingsplan för suicidprevention, även i Vilhelmina kommun.

I januari upprättades skriftliga rutiner kring hantering av suicidnära klienter vid individ och familjeomsorgen i Vilhelmina som en del av ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete. Det är tydliga rutiner som innehåller flera olika delar samt alla viktiga kontaktuppgifter som snabbt behöver lämnas ut.

Under vintern har ett övergripande handlingsprogram remitterats internt inom socialförvaltningen och det blir ett ärende som ska hanteras av socialnämnden vid dess sammanträde den 9 juni 2021. Syftet med handlingsprogrammet är att förebygga suicid och förbättra den psykiska hälsan i Vilhelmina Kommun samt att öka kunskapen gällande att undvika att suicid sker.

Mål för det suicidpreventiva arbetet är detsamma som det nationella målet - att ingen person, barn, vuxen eller äldre, ska behöva hamna i en sådan situation att suicid upplevs som den enda utvägen. Ingen ska behöva ta sitt liv. En viktig förutsättning för måluppfyllelse är att verka för ökad allmänkunskap om psykisk hälsa och suicidförebyggande åtgärder bland kommunens anställda och invånare. Jag kan inte föregå socialnämndens beslut men jag har tagit del av utkastet som i nästa fas (dvs. efter beslut i socialnämnden) ska fyllas med aktiviteter i alla kommunens verksamheter och slutligen behandlas av kommunfullmäktige.

Annika Andersson (C)
Kommunstyrelsens ordförande
Vilhelmina 210608

2021-06-10

Dnr.

Interpellationssvar till Lennart Fjellman (KD) – Statsbidrag

Interpellanten undrar om Vilhelmina kommun avser ta del av det i interpellationen hänvisade statsbidraget, och om så är fallet önskar han även svar på hur kommunen avser att leva upp till de formellt ställda kraven för att ta del av nedan redogjort stöd samt hur de medlen avses användas.

Svar:

Jag vill börja med att tacka för frågan och konstatera att statsbidrag inte är lätta att förstå. Precis som interpellanten skriver så tog ett enigt finansutskott beslut om att ställa sig bakom initiativet från bl.a. Kristdemokraterna. Satsningarna skulle till största del vara generella men efter att uppdraget hamnade på Socialstyrelsen blir en tolkningsfråga, huruvida ett stöd är generellt, då det följer krav på motprestation som finns uppställda i villkor och principer.

AR	2021	2022	2023
Äldreomsorg – riktade medel	4 000	4 000	4 000
Äldreomsorgslyft	3 400	510	210
Aterhämtningsbonus äldreomsorg	195	650	650
Goda förutsättningar för vårdens medarbetare-stärka planering av kompetensbehov, ÖK god och nära vård. Via RSS	1000		
Språkträning äldreomsorgen	31	31	
Digitalisering och E-hälsa inom äldreomsorgen	200	200	
Investeringsstöd till särskilda boenden för äldre	500	500	500
Minska ensamhet och förbättrad demensvård inom äldreomsorgen	610	610	
Nytt prestationsbaserat stöd för att minska andelen timanställningar inom äldreomsorgen	2000	2000	2 000
Nytt stöd för att utöka läkarkompetensen inom äldreomsorgen	300	300	300
Nytt prestationsbaserat stöd för att utöka sjuksköterskebemanningen inom äldreomsorgen	1000	1 000	1 000
Fler yrkeshögskoleplatser för specialistundersköterskor med fokus på äldreomsorg och demensvård	50	100	100
Utökad investeringsstöd för äldreboende	1 000	500	500
Summa	14 286	10 401	9 260

Det satsningar som interpellanten hänvisar till är de fem nedersta raderna i bifogad bild*

-Nytt prestationsbaserat stöd för att minska andelen timanställningar inom äldreomsorgen.

-Nytt stöd för att utöka läkarkompetensen inom äldreomsorgen.

-Nytt prestationsbaserat stöd för att utöka sjuksköterskebemanningen inom äldreomsorgen.

-Fler yrkeshögskolor för specialistundersköterskor med fokus på äldreomsorg och demensvård.

-Utökad investeringsstöd för äldreboende.

Jag har med hjälp av tjänstepersoner försökt nysta ut vad dessa statsbidrag innebär för Vilhelmina och jag vill poängtera att jag kan ha gjort feltolkningar så jag lämnar genast en reservation för eventuella fel. **OBS! Inga av dessa stöd har lagts som sökbara av Socialstyrelsen ännu.**

Nytt prestationsbaserat stöd för att minska andelen timanställningar inom äldreomsorgen är det stödet som vi främst skulle kunna leva upp till. I Vilhelmina har vi dock relativt få antal timanställda pga. att många vikarier får gå in på en schemarad och avlönas då månadsvis. OM Vilhelmina ska kunna ta del av stödet måste vi leva upp till följande principer:*

– Stödet ska utgå till de kommuner som kan uppvisa en minskning i andelen timanställda. Om kommunerna redovisar en förbättring från föregående år betalas stödet ut som generella medel.

– Även de kommuner som redan har uppnått en god nivå när det gäller timanställda i förhållande till tillsvidareanställda bör få ta del av stödet.

– Modellen bör bygga på att förbättringen uttrycks procentuellt, eller någon annan likvärdig modell, med en tydligt definierad förbättring utifrån nuvarande prestation.

– Samtliga kommuner som lever upp till kraven (och över) får en tredjedel av statsbidraget att dela på. Resterande två tredjedelar går till de kommuner som gör tydliga förbättringar.

– Det ska vara lätt för kommunerna att ta del av det statliga bidraget. Resultatet ska kunna följas upp exempelvis genom redan befintlig statistik från SKR:s databas Kolada eller genom kommunernas egna personalbokslut.

– Kraven för att få ta del av stödet ska gälla all kommunfinansierad äldreomsorgsverksamhet, även privat driven men offentligt finansierad omsorg.

Villkoren nedan avgör hur mycket kommunerna får och idag den 9 juni är det omöjligt att säga hur mycket som Vilhelmina skulle kunna få. Först efter att villkoren redovisas delas stödet ut som generellt statsbidrag och det högsta beloppet som skulle kunna tillfalla oss är 1 788 195 kronor.

-God nivå De kommuner som redan har uppnått en god nivå när det gäller timanställda i förhållande till tillsvidareanställda, få ta del av stödet. Kommuner som uppfyller dessa krav inbegrips i fördelningen av en tredjedel av statsbidraget. - En god nivå motsvarar 17 procent eller lägre andel timanställda i förhållande till tillsvidareanställda.

-En tydlig förbättring En tydlig förbättring gäller andelen timanställda i förhållande till tillsvidareanställda. Kommuner som uppnår denna nivå inbegrips i fördelningen av två tredjedelar av statsbidraget. Följande krav gäller: - De kommuner som har en nuvarande nivå på 17 procent eller lägre måste förbättra sig med 3 procentenheter. - De kommuner som har en nuvarande nivå på högre än 17 procent måste förbättra sig med 5 procentenheter.

-Nytt prestationsbaserat stöd för att utöka sjuksköterskebemanningen inom äldreomsorgen.*

Sjuksköterskefrågan är alltid aktuell. Vi försöker öka den reguljära bemanningen med minst en schemarad just för att ha bra tillgång på sjuksköterskor eftersom vi annars måste använda hyrsköterskor till alldeles för höga kostnader. Sedan finns en del där vi ska uppmuntra våra undersköterskor att läsa vida till ssk och det är ju betydligt svårare. Den högsta summan som Vilhelmina kan rekvirera är 892 754 kronor och det kanske är nåbart. Ambitionen är att söka detta stöd men det har ännu ej lagts ut som sökbart. Ur Socialstyrelsen uppdrag:

Prestationsbaserade medel utgår till de kommuner som redovisar en förbättring från föregående år, eller senast inrapporterade, enligt något av följande villkor:

-En redovisad förbättring i antal sjuksköterskor per plats i särskilt boende eller en redan uppnådd god sjuksköterskebemanning

-En förbättring i form av antalet individer som påbörjat vidareutbildning från undersköterska till sjuksköterska för nuvarande personal på särskilda boenden.

-Antalet anställda specialistundersköterskor eller medicinskt ansvariga läkare (MAL) har ökat

-Fler yrkeshögskolor för specialistundersköterskor med fokus på äldrevård och demensvård.*

Just nu vi har 6 st sökande från Vilhelmina till YH Specialistundersköterska* multisyjuka äldre, där vi är en distansort. Vilhelmina skulle hypotetiskt kunna klara villkoren för ytterligare platser och maxbeloppet som vi skulle kunna rekvirera i det här stödet är 55 462 kronor.

De övriga besluten som interpellanten hänvisar till är inga som Vilhelmina kommer kunna ta del av. Stödet som avser läkarkompetens gäller endast särskilda boenden* och idag är det regionen som förser kommunens särskilda boenden med läkare. Investeringsstödet för äldreboenden* kräver ju att vi investerar i just sådana. Antingen i form av att bygga nya äldreboenden eller att bygga nya hyresrätter riktade till just äldre. Några sådana projekt är som bekant inte planerade.

Vilhelmina den 9 juni 2021

Annika Andersson

Kommunstyrelsens ordförande (C)

KÄLLOR:

Skärmbild från informationsmöte med SKR där alla Sveriges kommunstyrelseordförande var inbjudna den 21 april 2021.

<https://www.regeringen.se/49c1a7/contentassets/f93be869d69f4ddd9019c69dd6f2cd39/uppdrag-att-fordela-och-betala-ut-prestationsbaserade-medel-i-syfte-att-minska-andelen-timanstallningar-inom-kommunalt-finansierad-var-d-och-omsorg-om-aldre.pdf>

<https://www.regeringen.se/49bf7b/contentassets/9c609cc871dd4195aa75a1c021cfda2b/uppdrag-att-fordela-och-betala-ut-prestationsbaserade-medel-till-kommuner-som-utokat-bemanningen-av-sjukskoterskor-pa-sarskilda-boenden.pdf>

<https://www.regeringen.se/49c172/contentassets/b7a2c4e8da8e48ac8fe692dff447a0ec/uppdrag-att-fordela-och-betala-ut-statsbidrag-till-kommunerna-for-att-oka-specialistunderskoterskekompetens.pdf>

<https://vilhelminalarcentrum.se/yrkeshogskola/specialistundersk-terska>